
Codice Delibera: DEL-715-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: FONDO  SALSICPORT.
EVENTO  FORMATIVO:  “PIANO  MIRATO  DI  PREVENZIONE  DEL PORTO
DI  TARANTO.  METODOLOGIE  E  STRUMENTI  DI  SUPPORTO  ALLA
VALUTAZIONE
E GESTIONE DEI RISCHI”. ATTIVAZIONE.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
in data 11.09.2017 è stata sottoscritta la “Convenzione per lo svolgimento congiunto di attività di
ricerca tra l'Istituto di Tecnologia della Comunicazione, dell'Informazione e della Percezione della
Scuola Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento Sant' Anna di Pisa e la ASL di Taranto,
allo  scopo  di  disciplinare  lo  svolgimento,  in  collaborazione,  delle  attività  finalizzate  al
raggiungimento degli obiettivi per la realizzazione del Progetto “Salute e Sicurezza dei lavoratori
nelle aree portuali – BRIC ID 24/2016”;

con la Deliberazione del Direttore Generale n. 2874 del 06/12/2017 è stata approvata la suddetta
Convenzione e  in data  23.02.2018  è stato stipulato con la  Prefettura di  Taranto il  “Protocollo
d’intesa per la realizzazione di un intervento di prevenzione mirato a migliorare la sicurezza sul
lavoro delle aziende che operano nel porto di Taranto” avente l’obiettivo finale di monitorare i
fattori di rischio, identificare le soluzioni tecnologiche e attivare interventi mirati di prevenzione;

in data 30.05.2018 si è tenuto a Taranto il congresso “Strumenti di interventi di prevenzione per il
miglioramento  della  sicurezza  sul  lavoro  nelle  aziende  che  operano  nell’area  portuale”  con  la
partecipazione di  INAIL, DiMeila,  VV.FF.,  Guardia Costiera e Sindacati,  che ha avuto,  oltre  la
finalità formativa, lo scopo di illustrare il PMP alle Aziende operanti in ambito portuale e divulgare
gli strumenti operativi utili alla gestione integrata dei fattori di rischio; 

successivamente in data 26.10.2018 si è tenuto un incontro con l'Autorità di Sistema Portuale del
Mar Jonio per pianificare il prosieguo delle attività inerenti il PMP Porto dove è stata prevista una
fase di formazione rivolta ai Datori di  Lavoro, Dirigenti Preposti, RSPP, RLS e lavoratori delle
Aziende che hanno aderito al Piano Mirato di Prevenzione Porto;

CONSIDERATO CHE 

sulla base di tale incontro, il dott. Cosimo Scarnera, Direttore SPESAL, con la nota n. 0033536 del



Codice Delibera: DEL-715-2019

19.02.2019  (agli  atti  dell’U.O.D.  Formazione),  ha  ritenuto  necessario  proporre  un  Evento
formativo,  intitolato  “PIANO  MIRATO  DI  PREVENZIONE  DEL  PORTO  DI  TARANTO.
METODOLOGIE  E  STRUMENTI  DI  SUPPORTO  ALLA  VALUTAZIONE  E  GESTIONE  DEI
RISCHI” articolato in 20 edizioni;

tale  programmazione  formativa  mira  alla  divulgazione  degli  strumenti  operativi  per  il
raggiungimento di obiettivi legati alla gestione integrata nel settore marittimo-portuale mediante il
monitoraggio  dei  fattori  di  rischio,  l’identificazione  di  soluzioni  tecnologiche  e  l’attivazione  di
interventi mirati di prevenzione;

RILEVATO CHE
tale  percorso  rientra  in  un  progetto  finanziato  con fondi  vincolati,  già  assegnati  all’ASL TA –
SPESAL nel  fondo  SALSICPORT,  in  esecuzione  del  piano  di  ricerca  BRIC-INAIL “salute  e
Sicurezza  dei  lavoratori  nell’Area  Portuale”  in  partnership  con  l’Istituto  Superiore  di  Studi
Universitari e di Perfezionamento Sant’Anna di Pisa Istituto TeCIP;

tale finanziamento prevede appositi fondi per incontri, organizzazione di corsi ed eventi formativi
per  la  diffusione,  la  condivisione  dei  dati,  l’affidamento  a  terzi  di  servizi  finalizzati  alla
condivisione e alla diffusione dei dati;

nella tabella B (programma e rendicontazione) del bando BRIC-INAIL 2016/2018, è prevista la
dizione “beni e servizi” in cui sono comprese le spese per l’organizzazione di convegni che può
essere affidata a persona giuridica esterna;

PRESO ATTO CHE
con la  nota n.  0033536 del  19.02.2019 di  cui  sopra,  agli  atti  dell’U.O.D.  Formazione,  il  dott.
Cosimo  Scarnera  ha  evidenziato  la  necessità  di  coinvolgere  nella  realizzazione  dell’Evento  in
questione l’Ente Paritetico FORMEDIL CPT Taranto, Ente che ha già operato in precedenza con
l’ASL di Taranto nell’organizzazione di convegni su tematiche similari nell’Area della Prevenzione
e Sicurezza nei luoghi di lavoro e che opera da tempo nell'area della sicurezza sviluppando servizi
di supporto a imprese e lavoratori secondo quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008;

TENUTO CONTO CHE 
la  funzione  di  Direttore  Responsabile  del  Corso  in  parola  è  affidata  al  Dirigente  Responsabile
U.O.D. Formazione, dott. Donato Salfi;

la funzione di Responsabile Scientifico del Corso è affidata al  dott.  Cosimo Scarnera, Direttore
SPESAL;

in  esecuzione  di  quanto  stabilito  dall’art.  12  del  Regolamento  Aziendale  della  Formazione,  la
funzione  di  Coordinatore  della  Segreteria  Organizzativa  sarà  svolta  dalla  dott.ssa  Concetta  De
Simone, Assistente Sanitario - SPESAL;

DATO ATTO CHE
nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei dipendenti  della ASL di
Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, il progetto formativo del Corso in
parola

 è stato codificato con il codice ID 2.3.0.2;
 è  pervenuto  oltre  i  termini  per  poter  essere  inserito  dal  Dirigente  Responsabile  U.O.D.

Formazione, dott. Donato Salfi,nella proposta di PAF  2019; 
 è stato approvato dal Comitato Paritetico di Garanzia (verbale n. 3 del 12/02/2019 agli atti

dell’U.O.D. Formazione);
 è stato validato dal Comitato Scientifico, anche ai fini dell’accreditamento ECM, (verbale

n.6  del 06/03/2019 agli atti dell’U.O.D. Formazione); 



Codice Delibera: DEL-715-2019

RILEVATO CHE
l'Evento“PIANO MIRATO DI PREVENZIONE DEL PORTO DI TARANTO. METODOLOGIE E
STRUMENTI DI SUPPORTO ALLA VALUTAZIONE E GESTIONE DEI RISCHI” è destinato a 762
partecipanti in totale: 

 11 Datori di Lavoro
 9 RSPP
 12 RLS
 730 Lavoratori 

delle Aziende che hanno aderito al Piano Mirato di Prevenzione Porto;

i docenti dell'Evento in parola sono stati reclutati dal dott. Cosimo Scarnera, Direttore SPESAL, in
base alle competenze ed esperienze maturate nell’ambito di salute e sicurezza dei lavoratori in area
portuale;

TENUTO CONTO CHE
il  programma  formativo  prevede  la  spesa  di  €  8.000,00  (ottomila/00) per  la  gestione
dell’organizzazione del Corso, a cura di FORMEDIL CPT Taranto, comprendente:

• Direzione;

• Segreteria;

• Tutoraggio;

• Docenze;

• Soggiorno e viaggio docenti fuori sede;

• Rimborso spese trasferta-missione docenti fuori sede;

• Attrezzature d'Aula;

• Stampe materiale divulgativo;

• Coordinamento didattico ed organizzativo;

la somma totale delle spese deve essere imputata al fondo SALSICPORT;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di:

1 . approvare e attivare il Progetto formativo dal titolo “PIANO MIRATO DI PREVENZIONE
DEL PORTO  DI  TARANTO.  METODOLOGIE  E  STRUMENTI  DI  SUPPORTO  ALLA
VALUTAZIONE E GESTIONE DEI RISCHI”;

1 . dare  atto  che  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  “Regolamento  della  Formazione  dei
dipendenti della ASL di Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, il
progetto formativo del Corso in parola

 è stato codificato con il codice ID 2.3.0.2;
 è  pervenuto  oltre  i  termini  per  poter  essere  inserito  dal  Dirigente  Responsabile

U.O.D. Formazione, dott. Donato Salfi,nella proposta di PAF  2019; 
 è stato approvato dal Comitato Paritetico di Garanzia (verbale n. 3 del 12/02/2019

agli atti dell’U.O.D. Formazione);
 è stato validato dal Comitato Scientifico, anche ai fini dell’accreditamento ECM,

(verbale n.6  del 06/03/2019 agli atti dell’U.O.D. Formazione); 

1 . dichiarare che l'Evento formativo è destinato a 762 partecipanti in totale reclutati tra 
 11 Datori di Lavoro
 9 RSPP



Codice Delibera: DEL-715-2019

 12 RLS
 730 Lavoratori 

delle Aziende che hanno aderito al Piano Mirato di Prevenzione Porto;

1 . dare atto che  l’Ente Paritetico FORMEDIL,  Ente che ha già operato in precedenza con
l’ASL di  Taranto  nell’organizzazione  di  convegni  su  tematiche  similari  nell’Area  della
Prevenzione  e  Sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro,  si  è  reso  disponibile  a  collaborare  nella
realizzazione dell’Evento in questione,  come da nota n. 0033536 del 19.02.2019, agli atti
dell’U.O.D. Formazione;

1 . incaricare  come  Direttore  Responsabile  del  Corso  in  parola  il  Dirigente  Responsabile
U.O.D. Formazione, dott. Donato Salfi;

1 .  incaricare come Responsabile Scientifico del Corso il  dott.  Cosimo Scarnera,  Direttore
SPESAL;

1 . incaricare  come  Coordinatore  della  Segreteria  Organizzativa  la  dott.ssa  Concetta  De
Simone, Assistente Sanitario – SPESAL;

1 . registrare la somma complessiva di € 8.000,00 (ottomila/00) necessaria per lo svolgimento del
Percorso Formativo in parola come di seguito ripartita:

CODICE CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO

712.100.0000502 Corsi di Aggiornamento e
Formazione finanziamento

vincolato

€ 8.000,00 

con liquidazione su Codice Budget SALSICPORT;

9. autorizzare  l’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  a  pagare  la  somma  prevista  per  lo
svolgimento del Ciclo formativo in parola sulla base della rendicontazione e liquidazione
predisposta dal Dirigente Responsabile U.O.D. Formazione, dott. Donato Salfi;

10.richiedere al  dott. Cosimo Scarnera, Direttore SPESAL,  di impegnarsi a documentare nei
modi,  nelle  forme  e  nei  tempi,  stabiliti  nel  microprogetto  validato,  l’avvenuto
raggiungimento degli obiettivi programmati;

11.dichiarare il presente Atto immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


